
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 153 del 23/10/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 ottobre 2012, n. 1958
 
Richiesta Autoriz.ne paesaggistica per ripristino delle infrast.re pub.che danneggiate in conseguenza
degli eventi meteorologici verificatesi ad Ottobre 2007,interventi di adeguamento degli attraversamenti
fluviali di strade comu.li per la eliminazione del rischio idraulico sul Torrente Salsola. Accertamento di
compatibilità in deroga agli artt. 5.04 e 5.07 N.T.A. del PUTT/P. Proponente: Biccari (FG).
 
 
 
 L’Assessore Regionale alla Qualità del Territorio Prof.ssa Angela Barbanente sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Attuazione Pianificazione Paesaggistica e confermata dal Dirigente del Servizio
Assetto del Territorio riferisce quanto segue.
 
 VISTO:
• la delibera regionale 15 dicembre 2000 n. 1748, pubblicata sul B.U.R.P.n°6 del 11/1/2001 con la quale
la Giunta Regionale ha approvato il Piano Urbanistico Territoriale Tematico per il Paesaggio, ed in
particolare gli art. 5.04 e. 5.07 delle NTA del PUTT/P
• il Dlgs 4272004 ed in particolare l’art 146.
 
 Il competente Ufficio del Servizio Assetto del Territorio ha proceduto all’istruttoria tecnica della
domanda pervenuta e degli atti relativi che viene sottoposta alla Giunta Regionale per l’esame e le
determinazioni di competenza, munita del parere di merito.
 
 CONSIDERATO CHE:
 (Documentazione agli atti)
 Al Servizio Assetto del Territorio, con nota prot. n° 5117 del 31.08.2010, acquisita al prot. n° 5357 del
16.09.2010, è pervenuta, da parte del Comune di Biccari (FG), richiesta di autorizzazione paesaggistica
unitamente alla seguente documentazione scritto-grafica relativa al progetto in oggetto:
- Relazione descrittiva;
- Relazione Paesaggistica;
- Relazione geologica;
- Relazione tecnica di compatibilità idraulica;
- Relazione tecnica di calcolo;
- Disciplinare descrittivo
- Piano particellare;
- Computo metrico estimativo;
- Quadro economico,
- Cronoprogramma,
- Stralcio planimetrico - particolare zona intervento;

1



- Inquadramento territoriale dell’intervento;
- Planimetria catastale Torrente Salsola;
- Planimetria generale Torrente Salsola;
- Particolari costruttivi del ponte, muri d’ala e gabbionate;
- Rappresentazione fotografica;
 
 Con nota prot. n° 6205 del 11.10.2010, il Servizio Assetto del Territorio ha richiesto al Comune di
Biccari (FG), documentazione integrativa inerente la pratica in oggetto. Ed in particolare:
- Relazione paesaggistica redatta ai sensi del D.P.C.M. 12.12.2005;
- Tavole ATD del PUTT/P.;
- Copia della nota regionale n. 5588 del 24.07.2009 del Servizio di protezione Civile con allegata
Determina del responsabile di P.O., processi di emergenza, n. 138 del 09.07.2010;
- Pareri degli altri Enti interessati, nonché l’esito della eventuale Valutazione di Impatto Ambientale a
cura dell’Ufficio V.I.A. della Regione Puglia.
 Inoltre, con la stessa nota, è stato richiesto di riscontrare i presupposti di cui all’art. 5.07 del PUTT/P per
il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica in deroga alle stesse NTA del PUTT/P.
 
 Con nota prot. 4692 del 03.06.2011, il Servizio Assetto del Territorio ha sollecitato il Comune di Biccari
(FG) a trasmettere la documentazione integrativa di cui alla nota regionale prot. 6205 del 11.10.2010.
 
 Con nota prot. 3388 del 30.05.2011, acquisita al prot. n° 5444 del 30.06.2011 del Servizio Assetto del
Territorio, il Comune di Biccari (FG) ha trasmesso:
- Relazione paesaggistica redatta ai sensi del D.P.C.M. 12.12.2005;
- Progetto composto da: All. A relazione descrittiva, all. B relazione tecnica di compatibilità idraulica; All.
C relazione paesaggistica, all. D relazione tecnica di calcolo; All. E disciplinare descrittivo norme
tecnologiche; All. F computo metrico estimativo, All. G quadro economico; All H Piano particellare delle
aree interessate dell’intervento; Tav. 2 planimetria catastale del Salsola; Tav. 3 planimetria generale del
salsola; Tav. 4 rappresentazione fotografica; Tav. 5 Stralcio planimetrico particolare zona d’intervento;
Tav. 6 particolari costruttivi del ponte, dei muri d’ala e delle gabbionate;
- Tavole A.T.D. del PUTT/P.;
- Nota regionale prot. A00 026 del 24.07.2009-0005588 del Servizio protezione Civile;
- Parere igienico sanitario della ASL FG prot. 2329 del 09.05.2011; parere di conformità al P.A.I.
dell’Autorità della Puglia prot. A00 del 05.05.2011-0004916; Parere dell’ex genio Civile prot. A00 064 del
13.05.2011-0031047;
- dichiarazione che l’intervento non è soggetto a V.I.A.
 
 Con nota prot. 664 del 03.02.2012, acquisita al prot. n° 1701 del 16.02.2012 del Servizio Assetto del
Territorio, il Comune di Biccari (FG) ha trasmesso il Parere idraulico rilasciato dalla Regione Puglia -
Servizio Lavori Pubblici - Ufficio Coordinamento Strutture tecniche provinciali BA/FG, prot. A00 064 n.
65841 del 16.12.2011.
 
 Con nota prot. 1751 del 22.03.2012, acquisita al prot. n° 3484 del 11.04.2012 del Servizio Assetto del
Territorio, il Comune di Biccari (FG) ha dichiarato ai sensi dell’art. 5.07 delle NTA del PUTT/P che gli
interventi:
- Sono compatibili con le finalità di tutela e valorizzazione delle risorse paesaggistico- ambientale
previste nei luoghi;
- Sono necessarie e di preminente interesse per la popolazione residente;
- Non hanno alternative localizzative.
 

2



 Con nota prot. 4727 del 18.05.2012, qui allegata, il Servizio Assetto del Territorio-Ufficio Attuazione
Pianificazione Paesaggistica ha trasmesso al Ministero per i Beni e le Attività Culturali- Soprintendenza
per i beni Architettonici e Paesaggistici di Bari, Relazione Tecnica Illustrativa per l’intervento in
questione;
Con nota prot. 3340 del 18.06.2012 la Soprintendenza ha trasmesso parere favorevole con prescrizioni.
 
 (Descrizione intervento proposto)
 INTERVENTO: Comune di Biccari (FG). Richiesta Autorizzazione paesaggistica per interventi urgenti di
ripristino delle infrastrutture pubbliche danneggiate in conseguenza degli eventi meteorologici
eccezionali verificatesi nel mese di Ottobre 2007 ovvero interventi di adeguamento degli attraversamenti
fluviali di strade comunali per la eliminazione del rischio idraulico sul Torrente Salsola. Deroga alle
prescrizioni di base - art. 5.07 NTA del PUTT/P.
 
 Come documentato in atti, ed in particolare nella Relazione Descrittiva il progetto prevede:
- Rimozione del tubo in cls esistente sull’attraversamento della strada comunale e realizzazione di una
deviazione provvisoria della strada impiegando il medesimo tubo da utilizzare soltanto fino al
completamento del ponte;
- Disfacimenti di vecchi gabbioni, posti nei pressi dell’attraversamento stradale, attualmente danneggiati
e dissestati;
- Rifacimento dell’attraversamento stradale mediante la costruzione di un ponte di circa m. 7,00 xm.
5,00, realizzato a campata unica, con struttura in calcestruzzo armato con fondazione profonda su pali
trivellati. Le pareti del ponte ed i muri d’ala, saranno rivestiti con elementi di pietra naturale;
- Gabbionate con pietrame calcareo naturale, a protezione delle sponde a monte e a valle del ponte;
- Riprofilatura delle sponde ed opportuna regolarizzazione dell’alveo a monte e a valle del ponte,
compreso le opere di pulizia, sfalcio, decespugliamento, al fine di permettere il regolare deflusso delle
acque;
- Regolarizzazione del fondo del canale, a monte e a valle dell’attraversamento, per una lunghezza di
circa m. 50,00, formando un rivestimento di spessore di circa un metro, con blocchi ciclopici ben
accostati intasati nei vuoti con materiale legante per rendere l’opera più rigida, meno permeabile e meno
erodibile;
- Il carico sui mezzi meccanici ed il relativo trasporto a rifiuto e lo scarico presso le discariche autorizzate
del materiale solido rinvenuto nell’area d’intervento. Le sterpaglie, gli arbusti e le piante arboree,
potranno, in alternativa al conferimento in discarica, essere allontanate dal luogo di lavoro (o dove
possibile anche nell’ambito del cantiere) e bruciate.
 
 Le opere previste dal presente progetto non sono soggette a V.I.A. come evidenziato dalla nota del
Comune di Biccari (FG) prot. n. 3388 del 30.05.2011.
 
 (Istruttoria rapporti con il PUTT/P.)
 Dalla documentazione scritto-grafica trasmessa, dalle tavole tematiche del PUTT/P, si evince quanto
qui di seguito si riporta.
 Per quanto attiene agli Ambiti Territoriali Estesi l’intervento ricade in un Ambito Territoriale Esteso di
tipo C. (art. 2.01 delle NTA del PUTT/P)
 Gli indirizzi di tutela (art. 2.02 punto 1.3 delle NTA del PUTT/P) per gli ambiti di valore distinguibile “C”
prevedono la “salvaguardia e valorizzazione dell’assetto attuale se qualificato; trasformazione
dell’assetto attuale, se compromesso, per il ripristino e l’ulteriore qualificazione; trasformazione
dell’assetto attuale che sia compatibile con la qualificazione paesaggistica”.
 Per quanto attiene agli elementi strutturanti il territorio, AmbitiTerritorialiDistinti si evince quanto segue:
 

3



GEOMORFOIDROLOGICO:
 Sistema geologico, geomorfologico e idrogeologico: l’area d’intervento risulta direttamente interessata
dall’area di pertinenza e area annessa di un una componente geomorfoidrologica corsi d’acqua
sottoposto alle prescrizioni di base di cui all’art. 3.08 delle NTA del PUTT/P, denominata Torrente
Salsola, iscritto agli elenchi delle acque pubbliche di cui al Regio Decreto n. 6441 del 20.12.1914 e
pertanto soggetto a tutela paesaggistica ex art. 142 lett. A del Dlgs 42/2004.
 
BOTANICO VEGETAZIONALE:
- Sistema della copertura botanico-vegetazionale e colturale: l’area d’intervento non risulta interessata
da particolari componenti di interesse biologico-vegetazionale;
STORICO CULTURALE:
- Sistema della stratificazione storica dell’organizzazione insediativa: l’area d’intervento non risulta
interessata da particolari beni storico-culturali di riconosciuto valore o ruolo nell’assetto paesaggistico nè
l’intervento interferisce, sia pure indirettamente, con beni posizionati all’esterno dell’area d’intervento
ovvero con il contesto di riferimento visuale di peculiarità oggetto di specifica tutela.
 
 (Valutazione della compatibilità paesaggistica)
 Premesso quanto innanzi, si evidenzia che l’intervento contrasta con l’art. 3.08 delle NTA dsel PUTT/P.
Trattandosi di opera pubblica e ricorrendo i presupposti di cui all’art. 5.07 delle NTA del PUTT/P stesso,
come accertato dal Comune di Biccari con nota 1751 del 22.03.2012, esso può essere autorizzato in
deroga, e tale atto può assumere la valenza di autorizzazione paesaggistica ai sensi del Dlgs 42/2004
stante il parere favorevole espresso dalla competente Soprintendenza ai sensi dell’art. 146.
 Le opere in progetto non comportano una modificazione significativa dell’attuale assetto paesaggistico
dei luoghi interessati, e pertanto si ritiene, in conformità con il parere espresso dalla Soprintendenza,
alla presente deliberazione allegato come parte integrante della stessa, di poter esprimere parere
favorevole in quanto la soluzione progettuale prevista non costituisce pregiudizio alla conservazione dei
valori paesistici del sito, alle seguenti prescrizioni:
- sia effettivamente rimossa la deviazione provvisoria da realizzare con lo stesso tubo esistente, a fine
lavori, avendo cura di ripristinare lo stato dei luoghi;
- al posto delle previste gabbionate, sia utilizzata palificata viva spondale semplice o doppia oppure
gabbionate spondali rinverdite.
 
 Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta il rilascio del provvedimento di accertamento di compatibilità
con prescrizioni in deroga all’art. 5.07 delle NTA del PUTT/P, con effetto di autorizzazione paesaggistica
di cui all’art. 146 del Dlgs 42/2004.
 
 Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall’art. 4 - comma 4 - lettera d) della L.R. 7/97.
 
 “Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n° 28/01”
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
 L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie sopra riportate, propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 

4



 Udita la Relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Ufficio Attuazione
Pianificazione Paesaggistica e dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 DI APPROVARE la relazione dell’Assessore Qualità del Territorio, nelle premesse riportata;
 
 DI RILASCIARE al Comune di Biccari (FG) per interventi urgenti di ripristino delle infrastrutture
pubbliche danneggiate in conseguenza degli eventi meteorologici eccezionali verificatesi nel mese di
Ottobre 2007 ovvero interventi di adeguamento degli attraversamenti fluviali di strade comunali per la
eliminazione del rischio idraulico sul Torrente Salsola, accertamento di compatibilità in deroga all’art.
5.04 e 5.07 delle NTA del PUTT/P,con effetto di autorizzazione paesaggistica art. 146 del Dlgs 42/2004,
con le prescrizioni riportate in narrativa al punto “Conclusioni e Prescrizioni” del presente provvedimento
parte integrante;
 
 DI TRASMETTERE in copia il presente provvedimento completo di elaborati progettuali a cura del
Servizio proponente:
- al Sig. Sindaco del Comune di Biccari (FG);
 
 DI TRASMETTERE in copia il presente provvedimento, a cura del Servizio proponente:
- alla Soprintendenza.
 
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Avv.Loredana Capone
 
_________________________

5


